quidem priuatio est in materia prima, non verò illud non esse, quod est in forma genita. Ratio est aperta, quia actio, & terminus necessario debent recipi in eodem subiecto, cum actio sit via, & tendentia ad terminum; sed corruptio, non recipitur in forma genita, sed in materia prima, illa enim est subiectum generationis, & corruptionis, non verò formæ; ergo terminus ad quem corruptionis est priuatio formæ corruptæ, quæ quidem priuatio est in materia prima, non verò illud non esse, quod est in forma genita, quia ergo priuatio illa, quæ est in materia distinguitur realiter à forma genita, quia adhuc corrupta illa forma quæ modo, generatur manebit in materia eadem priuatio formæ corruptæ, quam modo habet, ideo de primo ad vltimum generatio, & eius terminus realiter distinguntur à corruptione, & termino illius.

Ad secundum respondetur, aliud esse, quod accessus ad vnum locum, & recessus ab alio, non sint duo motus, aliud verò, quod non sint duæ actiones, quia primum est verum, secundum verò falsum. Quod sic explico; nam quando mobile

bile aliquod mouetur ab vno loco ad alium, ibi interueniunt duæ actiones; altera productiua præsentia localis in nouo spatio, & hæc est motus proprie dictus, scilicet motus localis: altera verò corruptiua præsentia præexistens in priori loco, cuius terminus ad quem, est non esse illius præsentia, & ista actio dicitur accessus ab illo loco, & non est motus proprie dictus, quia cum sit corruptio quædam, non est actio positua, sed negatiua, vt dicam infra, & ita verum est, actiones istas, scilicet accessus, & recessus esse duo motus, & fortasse hoc tantum intendunt, qui communiter concedunt propositionem illam, scilicet accessus, & recessus sunt vnus motus, id est non sunt duo motus; tamen, quod accessus ad vnum locum sit actio realiter diuersa ab illo recessu. Ex eo probari potest, quia cum. 4. lib. Phis. ostensum sit per diuinam potentiam posse dari idem corpus simul in duobus locis: potest Petrus qui est Compluti accedere ad alium locum quin recedat priori, ergo potest dari accessus sine recessu, vel è contra, ergo sunt actiones realiter diuersæ. Idem

etiã proportionali modo probari potest de motu alterationis; nam ferè omnium sententia receptum est, duas qualitates contrarias adhuc in gradibus intensus, posse simul reperiri in eodem subiecto de potentia Dei absoluta: vt vidimus. 1. lib. Phis. disputatione. 1. ergo posset de potentia Dei absoluta subiectum iam habens calorem, vt quinque recipere frigus, vt quinque, absque eo quod recedat à calore, vt quinque: ergo potest dari accessus ad vnã formam, sine recessu ab alia priori, atque adeò accessus, & recessus, non est vnica actio, sed duplex. Verum est, huiusmodi actiones diuersas naturaliter loquendo simul fieri, simul enim, quod mobile accedit ad vnum locum, recedit ab alio, tamen vt sæpe dixi, non est idem, aliqua esse simul, & esse idem.

HOC supposito, ad argumentum respondetur, dicendo, in generatione substantiali, non esse eandem actionem, qua materia prima accedit ad vnã formam substantialem recipiendo illam per generationem, & qua recedit à priori forma per corruptionem illius, quia cum possibile

fit dari per diuinam potentiã duas formas substantiales simul in eadem materia, vt vidimus. i. lib. Phis. posse materiã primam recipere formam ignis, quin recedat ab alia, ergo accessus ad vnã formam, & recessus ab alia, sunt mutationes realiter diuersæ. Verum est, vt supra dixi, materiam, eadem actione prorsus accedere ad formam genitam, illam recipiendo, & recedere à priuatione illius, quæ est terminus à quo, illius actionis, est enim diuersa ratio, vt supra dicebam de oppositis priuatiue, & de duab⁹ formis posituiuis, quæ se inuicem expellunt, priuatio enim, & habitus sunt essentialiter in composibiles, ita vt, neq; per diuinam potentiam possint dari simul in eodẽ subiecto, tamen quamuis duæ formæ positiuæ sint ex natura rei in composibiles, non tamen de potentia Dei absoluta, & ita in his accessus, & recessus est diuersa actio.

Ad tertiam respondet, propositionẽ illã, generatio vnus est corruptio alterius, non esse intelligendam in sensu identico, ita vt generatio, & corruptio sint eadem actio, sed potius in sensu causali, ita quod, ad generationem vnus sequa-

tur corruptio alterius, de quolatè dicam quæstione sequenti.

Quæst. III. V. generatio vnus sit corruptio alterius.

EX dictis hætenus patet, propositionem istam: generatio vnus, est corruptio alterius, nõ esse intelligendã in sensu identico, seu formali, cū ostẽsum sit generationẽ, & corruptionẽ, esse mutationes essentialiter, & realiter diuersas, & ita communiter interpretes illam explicant, in sensu causali, ita quod, generatio vnus sit causa corruptionis alterius: nam cū duæ formæ substantiales sint ex natura rei in composibiles, vna expellit aliam. Sed statim oritur dubitatio, vtrum generatio, & corruptio sint ita inter se conexæ, vt sèper ad generationẽ vnus sequatur corruptio alterius, & non est sermo de potentia absoluta; nam cum probatum sit. i. lib. Phis. materiã primam, posse existere sine omni forma substantiali, posset corrumpi forma aliqua in materia, absq; eo quod alia de nouo introduceretur, & ita posset dari corruptio sine generatione: & cum eodem lib. ostẽsum sit, etiam posse dari materiã cum duplici forma possit

posset quidem forma aliqua de nouo generari in materia absque eo, quod forma præexistens corrumpatur, & ita etiam potest dari generatio sine corruptione, loquimur, ergo de facto, & ex natura rei. Posset autem procedere, quæstio de generatione, & corruptione formæ substantialis, & etiã de generatione, & corruptione formæ accidentalis, quæ quidem appellatur generatio, & corruptio secundum quid.

Si loquamur de generatione, & corruptione formæ substantialis duo dicenda sunt primo, quod si loquamur de termino formali generationis, scilicet de forma, non semper generatio vnus est corruptio alterius: neq; è contra, nã quando in morte hominis generatur forma cadaueris, non corrumpitur forma hominis præexistens, cum in mortalis sit. Et similiter, quando corrumpitur forma embryonis, & generatur homo, non generatur anima rationalis, quia supponimus factam per creationem, si loquamur ergo de formis substantialibus; non semper generatio vnus est corruptio alterius. Adde tamen in alijs præter hominem, semper generationem vnus formæ esse corruptionem alterius, & è contra.

Ratio est, quia generatio est productio formæ in materia præsupposita: quia materia cū per naturã, non possit dari priuata omni forma substantiali, forma, quæ aduenit per generationem, debet, expellere priorẽ formam, cū qua est ex natura rei in composibilis, & ita generatio vnus est corruptio alterius. Similiter, cum corruptio formæ sit destructio alterius, manente tamen materia; (aliàs potius esset annihilatio), & cū illa materia, non possit dari sine forma, necessarium est, vt ibi generetur alia forma, & ita corruptio vnus est generatio alterius.

Dico secundo, si loquamur de termino totali generationis, quod est compositum substantiale, quod proprie dicitur generari, & corrumpi, semper generatio vnus est corruptio alterius, & ita quando corrumpitur embrio, quamuis, non generetur anima rationalis, tamẽ generatur homo, similiter quando corrumpitur homo, quãuis, nõ corrumpatur anima rationalis, tamen corrumpitur homo, & generatur cadauer, & idem est in qualibet alia substantia. Et ratio sumi potest ex dictis, quia cum materia per naturã, nõ possit esse sine omni forma, neq; cū pluribus simul, necessariũ

Super I. Lib. de gener. & corrup:

Est quod ad generationē vnus totius, sequatur corruptio alterius, & è contra.

Est tamen notandum, quod cū dicimus, generationē vnus esse corruptionem alterius, illa particula, vnus, non significat esse vnū, quod corrumpitur, si est vnum, quod generatur, nam vt quæstione præcedenti diximus, contingere potest, quod quando plura corrumpuntur, vnum tantum generetur, vt quando ex pluribus elementis generatur mixtum, corrumpūtur plura, & generatur vnicum tantum. Similiter quando mixtum resoluitur in elementa, generantur plura elementa, & corrumpitur tantum vnicum mixtum, illa enim particula, vnus, tantum denotat, quod quoties aliquod corrumpitur aliud debet generari, & è contra, siue, quæ corrumpuntur, aut generantur sint plura, siue vnum.

Maiorem habet difficultatem. Virum etiam prædicta propositio possit intelligi in accidentibus, ita quod in accidentibus generatio vnus semper sit corruptio alterius. Pro cuius intelligentia aduertendū est, quod inter accidentia quedam sunt, quæ habent contrarium, qualiter calor, & frigus, sibi inuicem contrariantur, alia sunt, quæ non habent contra-

rium, vt lumen. Conuenient ergo omnes prædictam propositionē non habere locum in accidentibus, quæ non habent contrarium, qualiter quando lumen corrumpitur nihil generatur, sed solum introducuntur tenebræ, quæ nihil reale sunt: idem etiam contingit in speciebus sensibilibus, potest enim, corrumpi in aere species visibilis albi per solam remotionem subiecti, absque eo quod aliud generetur. Solum, ergo dubium est: vtum prædicta propositio semper habeat locum saltem in accidentibus, quæ habent contrarium.

In quo plures substatuet partem affirmatiuā, tenet Ferrar. 2. cōtra Gen. c. 4. & plures alij. Et ratio esse potest, nam si daretur corruptio, sine generatione alterius, iā natura per se intenderet corruptionē, & nō tantum per accidens: tamen distinguendū est, nā inter accidentia quæ sibi inuicē contrariātur, quædam habent necessariā successione inter se, ita vt semper vno corrupto, aliud subsequatur, qualiter calor nunquā corrumpitur, nisi per aduentū frigoris, & è contra naturaliter loquendo, & in his habet verū prædicta propositio propter in salibilem successione, quæ sibi inuicem succedant.

Et si dicās, quod potest corrūpi albedo, non per aduentū nigredinis, sed per aduentū alterius coloris medij. Respond. in primis, solū dixisse, Aris. quod generatio vnus sit corruptio alterius, siue illa sint proprie cōtraria, siue non. Addo tamē cōtrarietate esse duplicē: quādā cōtrariatur, sicut extremū extremo, qualiter albū, & nigrum sunt contraria, alia tamen sunt contraria, non sicut extremum extremo, sed sicut medium extremo qualiter ruscū cōtrariatur albo, quia & si sint colores medij, tamē colores medij respectu albi induūt rationē nigri; vnde quia albedo nō potest tolli, nisi per aduentum saltē alicuius coloris medij, ideo quodam modo corrumpitur per aduentum contrarij.

Dico. 2. alia esse contraria accidencia, quæ tamen nō habent necessariā connexionē inter se, ita vt nō semper vnū alteri succedat, quales sunt habitus contrarij, vt scientia, & error, potest enim corrūpi scientia per non vsum absq; eo quod opus sit induci errorē in intellectu huius enim hoc habet peculiare, vt nō solū corrūpantur per aduentū cōtrarij habitus, sed etiā per non vsum, ergo in his non semper generatio vnus est corruptio alterius.

Ad rationē autē cōtrarij sentē

tia, resp. corruptionē nō sepe esse per se intentā à natura, nā quamuis detur corruptio sine generatione, ex eo qd agens cesset ab operatione sua nō cōseruando effectum, tamen potētia actiua naturalis illius, non ordinatur per se ad non agendū, sed ad agendum, & ad hunc finem est illi à natura concessa.

Dico tamē in hac difficultate quantū attinet ad mentē, Aris. quod quādo dixit generationē vnus esse corruptionē alteri, aperte loquit de generatione, & corruptione substāciali, quia postquā quæsiuit, an generatio simpliciter, seu substācialis sit possibilis, & antiquorū sententias refutauit, statim querit quæ sit causa quare generationes, & corruptiones sint perpetuæ, eā que assignat dicens causā esse, quia generatio vnus est corruptio alterius, ergo aperte loquitur de generatione, & corruptione substāciali, de qua prius dubitauerat, an sit possibilis.

Quæst. III. Quid sit generatio, & corruptio, & qualiter inter se comparentur.

IN hac quæst. plures in volūtatur difficultates, quæ breuiter expediri possunt. Primò nā que dubitari potest, utrū corruptio sit actio positua, ita quod sit in fluxus aliquis positibus habens Physicā entitatē, de ge-

Super. I. lib. de gener. & corruptis.

neratione autē nullus dubitauit, nā eū sit vera, & realis productio, & realis tendētia ad entitatē aliquā producendā, certū est habere Phisicā entitatē, pertinentē ad predicamētū actionis, & ita esse actionē positiuā. Solum ergo est dubiū de corruptione. In quod cōdū est beruiter, nullā corruptionē esse actionē realē positiuā, sed potius esse actionem negatiuā, nō habēre Phisicā aliquā entitatē: est q; cōmunis sentētia. Et probat facile, quia sicut est idē agēs, & efficiens, ita etiā eadē est actio, & effectio, sed corruptio potius destruit, nō ergo est realis actio. Et si respōdeas, qd ipsū destruere, est aliquid efficere. Cōtra, quia res aliqua sufficēter destruit per solā cessationē actionis conseruatiuæ; sed cessatio nihil reale est, cū sit quādā carētia, ergo corruptio nō est actio positiuā, sed poti⁹ negatiua. Vnde hic etiā, habet locū illud principiū, qd sicut affirmatio est causa affirmationis, ita negatio est causa negationis; sed terminus corruptionis est negatiu⁹, scilicet nō esse rei; ergo actio, quæ ad illū terminat, non pōt esse actio realis positiuā. Secūdo, quia si corruptio esset actio positiuā, etiā id haberet annihilatio quæ totaliter destruit rē, & ita esset actio de predicamēto actionis, atq; adeo accidēs; sed annihilatio totaliter destruit rē, ergo illud accidēs reale

manere: sine subiecto, cui inhereret, qd est multiplicare miracula sine necessitate: ergo sicut intel ligimus anihilationē nō esse actionē positiuā, id etiā poterit facile intelligi de corruptione. Tertio idē ostēdit in opinione asserētū actionē identificari cū termino, quia terminus corruptionis, non est aliqua entitas positiuā, sed nō esse rei; ergo & ipsa actio. Et hinc vltērius fit, quod quia ratio actionis presupponitur ad mutationē, vel secundum alios est ipsa mutatio, sicut corruptio, nō est actio positiuā, ita neq; positiuā mutatio, sed poti⁹ priuatiua. Patet ex dictis corruptionem nō habere causā efficientē, si proprie loquamur; nā cū nō sit effectio aliqua, sed poti⁹ de effectio (vt ita dicā) ita nō habet causā vere efficientē, sed deficientem, quia corruptio est defectus conseruationis. Vltimō ex dictis patet, id quod. q. 2. dicebā, scilicet inter generationē, & corruptionē, nō esse distinctionē realē positiuā, quæ est inter duas entitates positiuas, sed solū est distinctio realis negatiua. Secūdo dubitari potest hoc loco. V. generatio sit actio realiter diuersa à conseruatione eiusdē rei, de quo iā diximus. 2. Phis. dif. 4. q. 3. quod quoties conseruatio non sit ab eodē agēte à quo fuit facta prima productio, sit actio realiter diuersa à prima productione, vt quādo
posita

postquam ignis produxit calorem, remoto illo igne, accedit alius ad conseruandum eundem calorem, tunc illa conseruatio est actio realiter diuersa à prima productione, quanuis terminus sit idem: neque enim existimamus actionem, identificari cum termino: & quidem præter rationes, quas loco allegato ad idem probandum adduximus. Probatur ratione à priori hoc idem, nam ut omnes fatentur actio per suam essentiam pendet ab agente a quo procedit, aliàs fieret per aliam actionem, super additam, & ita daretur ad actionem actio: si ergo quando accedit diuersum agens ad conseruandum effectum iam ab alio productum est eadem actio, iam ista actio non pendebat à priori agente per suam essentiam, siquidem eadem actio, semoto priori agente, iam non pendet ab illo, sed ab alio, unde fieret, quod dependeret à priori agente, per aliquid super additum, & ita daretur ad actionem actio.

Dicendum ergo est, quod quoties conseruatio non fit ab eodem agente, a quo facta fuit prima productio, sit actio realiter diuersa à prima productione. Denique plures aliàs rationes ad hoc efficaciter probandum uideri possunt loco citato. Vn-

de dicendum est conseruationem tunc solum esse eadem actionem cum generatione, quæ est prima productio rei, quando effectus ab eodem agente conseruatur a quo primo productus est: & tunc verum est, conseruationem esse primam actionem continuatam, secus uero est noua actio.

Tertio dubitari potest in hac, quem ordinem habeant inter se generatio & corruptio, id est quæ illarum sit prior: in quo duo dicenda sunt. Primum quod si loquamur de prioritate secundum durationem realem temporis, una non sit prior alia: nam uel daretur materia cum duplici forma, uel sine ulla. Et probatur, quia si generatio tempore, aut instanti aliquo temporis, antecederet corruptionem, tunc materia haberet duplicem formam scilicet formam præexistentem, quia non dum est corruptio, & etiã formam de nouo genitam, si uero è contra fingamus corruptionem duratione aliqua reali, antecedere generationem, daretur materia sine forma ulla, quia, neque haberet formam priorem, cum corrupta sit, neque formam generandam, cum nondum sit generatio.

Solum ergo est dubium de prioritate naturæ, quæ, istarum actionum sit prior altera. In qua re communis fere sententia asserit, distinguendum esse; nam

Super. I. lib. de gener. & corrupt.

si loquamur in genere causæ formalis, generatio est prior corruptione, eo quod forma genita expellit formam corruptam, in genere causæ formalis, tanquam forma in composibilis cum illa: tamen in genere causæ materialis, è contra, corruptio est prior generatione. Et fundamentum esse potest; nã expulsiõ formæ præexistentis, est dispositio quædam præ requisita ad introductionem nouæ formæ, eo quod, durante antiqua forma, nõ potest alia forma introduci, propter incompõsibilitatem formarũ: Sed dispositiones, quæ se tenent ex parte materię expectant ad genus causę materialis, vt ex cõmuni omnium sententia, vidimus 2. Phisicorum, ergo in genere causæ materialis corruptio est prior natura, quã generatio.

Nobis tamen aliter distinguendũ est, vt vidimus 2. libr. Phisicor. disput. 4. q. 2. duplex enim est corruptio, siue expulsio formæ, quædam, quæ causatur ex vi introductionis formę, genitę, qualiter forma ligni expellitur ex vi formæ ignis aduenientis, alia vero est expulsio dispositionum, quæ conseruabant formam ligni, quæ dispositiones non expelluntur ex vi formæ ignis, sed iam presup-

ponebatur ex pulsã ex vi caloris disponentis ad formã ignis.

Dico ergo, quod quanuis ex pulsiõ dispositionum formæ præexistentis in genere causæ materialis, sit prior quam generatio formæ substantialis aduenientis, tamen corruptio formæ substantialis, quæ semper fit ex vi formæ genitæ in nullo genere causę est prior quã generatio ipsa, generatio tamen est prior corruptione in genere causæ formalis. Et quod hoc ita sit dicendum probatur primo, quia formæ substantiales expellunt se ex vi in composibilitatis, quam habent, tanquã formæ incompõsibiles: ergo nullo modo potest intelligi ante formam genitam, corruptio formæ substantialis nisi ex vi formæ aduenientis: ergo expulsio prioris formæ nullo modo potest intelligi ante formã genitã, atq; adeo, neq; ante generationẽ illius, cũ forma genita habeat esse per generationẽ.

Et si respõdeas posse optime intelligi in genere causæ materialis, formam priorem expelli non quidem ex vi formæ genitę, sed ex eo quod dispositiones quibus conseruabatur corruptę sunt. Contra est, nam præpter ablationem dispositionum conseruatiuarum talis formę, requiritur aliquid esse-

Etive illam corrupens, quia impossibile est idem se ipsum corrumpere: sed quod effectiue corrumpit talem formam, non aliter corrumpit quam effectiue producendo nouam formam illi incompensabilem: ergo nunquam potest intelligi formam substantialem expelli, nisi ex vi formæ genitæ, atque adeo corruptio nullo modo potest esse prior generatione.

Secunda ratio est, quia effectus secundarius nõ potest præintelligi ante primarium, a quo oritur, sed expulsio formæ præexistentis est effectus secundarius formæ aduenientis, informatio uero est quasi primarius effectus illius: ergo impossibile est intelligi expulsionem formæ præexistentis ante formam genitam, atque adeo, neque ante generationem illius. Nam si respondeas, expulsionem, quæ est effectus formalis secundarius formæ, non posse intelligi ante primarium in illo genere, scilicet in genere causæ formalis, bene tamẽ in genere causæ materialis. Contra habet vim primæ ratio: nam tota ratio expulsionis formarum est propter incompensibilitatẽ & ita in nullo genere potest intelligi expulsio ante informationẽ formæ aduenientis. Argumentũ contrariæ sententiæ nihil probat, nam

quauis expulsio dispositionũ formæ præexistentis. sit dispositio quædam prærequisita ad introductionem formæ substantialis, potius est effectus formæ aduenientis, quàm dispositio ad illã, & ita corruptio substantialis in nullo genere est prior generatione.

Secunda uero pars cõclusionis, scilicet, quod generatio sit prior natura corruptione in genere causæ formalis facile constat, quia forma adueniens expellit formam præexistentem in genere causæ formalis, scilicet, tanquam forma cum illa incompossibilis: ergo generatio ratione sui termini est causa formalis corruptionis formæ præexistentis.

Sed cõtra hoc obijci potest, & non leuiter: nã si generatio est prior natura corruptione sequitur materiam primam simul habere duplicem formam substantialem. Et probatur, quia forma genita est prior in genere causæ formalis, expulsionẽ alterius formæ: ergo in illo priori naturæ, non dum prior forma intelligitur expulsa: ergo tunc materia intelligitur habere duplicem formam, scilicet, genitam, & formam præexistentem, quia in illo priori nondum expulsa est.

Ad hanc obiectionẽ, quæ reuera dif-

Super I. lib. de gener. & corrup.

difficillima est, quidam respondent, nullū esse inconueniens, quod pro illa prioritate naturę, materia intelligatur, habere duplicem formam, dum modo in ipso instanti temporis non habeat utrāq; simul, sicut non est inconueniens, quod in illo priori, in quo materia est prior natura quā forma, intelligatur materia sine omni forma. Quę solutio nō placet, quia illa prioritas naturę est in instanti reali temporis, quia in illo instanti temporis præscindimus duas prioritates naturę: alterā quę intelligitur forma expellēs, tanquā causa; alteram vero in quę intelligimus effectū illius posteriorem, scilicet expulsionē formę: ergo si in illo priori, est verū dicere, quod habet formam expellendam, cū in instanti reali temporis forma præexistēs nō sit propter aduētum nouę formę cum illa in cōpossibilis, sequitur, quod in eodem instanti temporis sit, & non sit forma corrupta, quia in primo illo instanti, non est propter aduētum nouę formę genitā: ergo si in aliqua prioritate naturę, intellecta in eodem instanti temporis est forma corruptenda, simul cū forma genita, sequitur planē, quod in eodem instanti temporis, forma corrupta sit, & nō sit, quod est absurdum.

Quare dicendum est in nullo instanti naturę, intelligi materiam simul cum duplici forma. Ratio est quia cū prioritas naturę sit prioritas causalitatis respectu effectus, illa tantū intelliguntur esse in illo priori, quę sunt causa respectu effectus. & quia præsentia formę corruptę in materia, non est causa expulsionis eiusdē formę à materia, imō talis præsentia in materia, opponitur expulsionī ab eadē materia, idē in illo priori naturę, non intelligitur præsentia formę prioris in materia, sed præcisse intelligitur, forma expellens, forma vero expulsa, neq; intelligitur præsens neque absens, quia de illa nihil agitur in illo priori naturę.

Vnde ad argumentum respondentur verū esse formam expellentem esse priorem naturā, quā expulsionē formę, quę est effectus formalis illius: nego tamen cōsequentia, scilicet, in illo priori adhuc nō est expulsa forma corrupta, quia in illo priori nihil agitur de forma expellēda, & ita non cōsideratur utrā sit expulsa, vel nō expulsa, quia cū illa sit prioritas causalitatis, tantum in ea cōsideratur forma expellēs, quę est causa expulsionis: de ipsa verō expulsionē quę est effectus, nihil agitur in illo priori.

Sed obijcies, nã inter propositiones cõtradiãtorias, nõ potest dari mediũ: sed istę propositiones sunt cõtradiãtorie, forma præexistens in illo priori est, & forma præexistens in illo priori non est: ergo altera illarum necessario est vera in illo priori: sed non verificatur, quod in illo priori sit expulsio formæ, quia cum talis expulsio, sit effectus proueniens à forma expellente, debet esse posterior illa, & ita non debet cõsiderari in illo priori, in quo intelligitur forma expellens: ergo altera cõtradiãtoria debet esse vera, scilicet, quod in illo priori sit forma expellenda: & cum rursus, in illo priori sit forma expellens: sequitur esse concedendum in illo priori nature, materiam habere duplicem formã. Respondetur tamẽ, veritatem aut falsitatem propositionum cõtradiãtoriarum non esse sumendum penes prioritatem nature, sed penes realem durationem temporis, aut instantium temporis. Ratio est, quia cũ prioritas nature, sit prioritas causalitatis, in illo priori præcisẽ agitur, de causa; de effectu verò nihil agitur, & ita neq, cõsideratur an sit, vel non sit, quod sunt cõtradiãtoria: tãtum ergo verificatur altera ex illis cõtradiãtorijs in instanti reali tempore,

& ita in instanti reali generatio nis formæ genitę, non est forma corrupta. Similiter in illo priori nature, in quo consideratur materia prior forma, nihil agitur de forma, sed præcisẽ de materia, & ita non consideratur vtrum sit forma, vel nõ sit, quia neutrum consideratur, solũ ergo non est dare medium inter cõtradiãtorias in reali duratione instantis temporis, aut in ipso reali tempore: quæ doctrina satis profecto difficilis est, maximẽ notanda, vt plures auferatur equiuocationes, quæ in simili materia occurrere solent.

Quarto dubitari potest in hac quæst. vtrum dispositiones quę disponunt materiã primã ad generationẽ illius formæ substantialis, effectiue attingant generationẽ illius formę & nõ tãtum dispositiue: de quacõ late agimus 2. lib. Phisic. disp. 5. q. 4. disputantes vtrum accidentia effectiue cõcurrant ad productionẽ substantiæ, & breuiter duodiximus, in opinione asserentium, accidentia non subiectari in materia prima, sed in toto cõposito, nullatenus defendi posse, quod accidentia, quę sunt in passo, v.g. in ligno, quod disponitur, possint effectiue attingere productionẽ substantię ignis. Ratio est facilis, quia in instanti

D

genera-

Super. I. lib. de gener. & corrupt.

generationis subiectum iam est corruptum: ergo si accidentia subiectantur in illo, etiã corruptur ex defectu subiecti, atq; adeo non sunt in instanti generationis, sed existẽtia est cõditio pręrequisita, vt causa aliqua influat in effectũ, quia operari supponit esse: ergo asserẽtes accidẽtia subiectari in toto cõposito, nõ possunt admittere, accidẽtia illa, quę sunt in passo, qđ disponitur effectiue attingere ad productionẽ formę, nisi tãtũ illa, quę sunt in à gẽte disponẽtia tale passũ ad corruptionem.

Dicebã tamen secũdò in vera sententia, qua credim⁹ accidentia immediate subiectari in materia prima, ac per cõsequẽs nõ corrupti per aduentũ formę aduenientis, sed eadẽ numero potius manere in genito quę fuerũt in corrupto, Dicẽdũ est etiã accidẽtia, quę sunt in passo immediate & proximẽ effiçienter attingere generationẽ, substantialem instrumentaliter factẽ. Ratio est, quia calor. v. g. natura sua est virtus instrumentalis productiua formę ignis; sed non repugnat accidẽs operari in subiecto in quo est actione æquiuoca producendo effectũ diuersę rationis, ab illo, qualiter species intelligibilis in intellectu producit verbum mẽtis, & habitus sunt causa æqui-

uoca actus in eadem potentia; ergo reuera dispositiones, quę subiectantur in materia, effectiue attingũt generationem formę substantialis.

Quinto dubitari potest hoc loco, quod sit subiectũ generationis & corruptionis substantia lis de quo, 1. lib. Phy. & sæpẽ alibi dixim⁹ cũ cõmuni scẽtia generationẽ, & corruptionẽ substantialem subiectari in materia prima, nõ verò in toto cõposito. Vt min⁹ bene hoc loco opinat, Banez. Ratio est, quia cũ generatio substantialis formę sit via ad formã substantialem, necessariũ est illã antecedere ordine executionis, saltẽ prioritare naturę; ergo in illa prioritare naturę debet subiectũ aliquod habere, cũ sit accidẽs, sed ante formã nihil est in quo sit, nisi in materia prima: ergo. Idẽ etiã docuit Ari. 8. Phi. dicens motũ subiectari in mobili quod transmutatur per illum: & hoc lib. c. 4. à parte docuit, generationẽ subiectari in ente impotentia, quod est materia prima, deniq; est cõmunis sententia.

Sexto dubitari potest, an generatio, & corruptio distinguatur realiter à materia prima. De qua re legatur, dicta. 2. Phy. d. 5. q. 11. vbi ostendimus, actionẽ ex natura rei distingui à subiecto in quo recipitur, imò in

logica, disp. de prædicamento
 In cõmuni ostensũ est omnia ac-
 cidẽtia realiter distingui à sub-
 stãtia, in qua subiectatur, quia
 omnia depẽdẽt ab illa tãquam
 à causa, in genere causę materia-
 lis, impossibile autẽ est, causam
 aliquã non distingui realiter à
 suo effectu: sed ex proprijs con-
 iectari potest ad id probãdum
 de generatione & corruptione,
 nã datur à parte rei materia pri-
 ma ante hanc numero genera-
 tionẽ & corruptionẽ: ergo di-
 stinguitur realiter ab illis, iux-
 ta principiũ illud sæpẽ à nobis
 reperitum: quod quæuis separa-
 tio realis vnus ab alio arguit
 distinctionẽ realẽ inter illa.

Septimò dubitari potest hoc
 loco utrũ corruptio sit natura-
 lis, & breuiter dicendũ est, ge-
 nerationes & corruptiones natu-
 rales esse, quãuis sint violẽtæ
 respectu formę corruptæ, & si
 naturales respectu agentis q̄
 naturaliter agit producẽdo for-
 mã, & respectu materiæ, quia
 eũ habeat inclinationẽ ad quã-
 libet formã, naturale est illi, quã
 libet recipere, est etiã genera-
 tio naturalis, respectu formę
 productæ, quia producit illam
 modo connaturali ipsi formæ,
 scilicet ex potentia materiæ: &
 ex præcedentibus dispositioni-
 bus, quæ illam exigunt illamq;
 disponunt,

*Quaest. Vtrũ in generatione sub-
 stantiali pereant omnia accidẽ-
 tia, quæ fuerunt in corrupto:*

*& an fiat resolutio vsq;
 ad materiam primam.*

R Em hãc breuiter attingimus
 1. lib. Phy. disp. 5. q. 6. hoc
 loco latius tractandã promissio-
 ni, habet hic propriã sedẽ, neq;
 est cur hic disputemus utrũ ac-
 cidẽtia subiectentur in mate-
 ria prima. Id enim ita esse, ostẽ-
 dimus loco allegato, & ita hoc
 loco supponendum est, præsen-
 ti quẽstione omnes auctores, qui
 opinantur, accidẽtia nõ subie-
 ctari immediate in materia pri-
 ma, sed in toto composito, cõ-
 sequenter asserunt, nõ manere
 eadem numero accidẽtia in
 genito, ac fuerunt in corrupto;
 quia necessarium est accidẽtia
 corrũpi corrupto subiecto, eõ
 quod in suo esse pendent ab il-
 lo, in genere causę materialis;
 & ita illo principio supposito
 impossibile est manere eadem
 numero accidẽtia in genito. Sic
 tenẽt cõmuniter Thomistæ, Ca-
 preolus in 2. d. 15. q. 1. Caietan.
 de ente & essentia. c. 7. q. 6. Fer-
 rara 4. cõtra Gent. q. 16. Iabel.
 Banez hoc li. c. 4. sequẽti quæs.
 & deniq; est cõmunis sententia
 Thomistarũ, & adducit S. Th.

Super I. Lib. de gener. & corrup.

in 4. d. 11. q. 2. art. 1. quæstionu-
la 3. ad 4. & tractatu de for-
mis q. 6. opusculo, 2. dedimen-
sionibus interminatis & hoc
lib. cap. 4. quæst. 5. vbi clarius
docuisse id videtur, cum enim
hoc dubium proposuisset Res-
pondet in substantia genita de
nobo succedere alia asciden-
tia specie similia prioribus,
numero tamen diuersa.

Probant secundo eandem sen-
tentiam ex, Arist. hoc lib. c. 4.
sequenti, vbi dixit: *Generatione
esse mutationem totius intorū nu-
llo sensibili remanente*: sed si ma-
nerent eadem accidentia inge-
nito, quæ fuerunt in corrupto,
reuera maneret aliquod sensi-
bile, scilicet accidentia sensi-
bilia; ergo.

Et eodē loco ait, quod altera-
tio subiectatur in ente in actu,
scilicet in toto composito; nā
materia prima potius appellatur
ens in potentia; ergo quæ pro-
ducuntur per alterationē, debēt
subiectari in toto composito:
ergo corruptūtur ad corrup-
tionē illius, atq; ad eō non ma-
nent eadem numero ingenito.

Et. c. de substantia dicit, quod
*Corruptis primis substantijs im-
possibile est aliquod aliorum rema-
nere*. ergo corrupto, v. g. ligno,
quod est prima substantia im-
possibile est remanere aliquod
accidens prius existens.

Tertio argumētatur ratione:
quia aliās non fieret ingenera-
tione substantiali resolutio vsq;
ad materiā primā, vt commune
Philosoph. axioma docet. Patet
cōsequētia, quia præter mate-
riam primā aliquid manet ia-
genito, quod fuit antea in cor-
rupto.

Quartō quia sequeretur for-
mā substantialē productam per
generationem non vniri in me-
diatē cum materia prima, sed
potius medijs accidētibus, quæ
adhuc remanent, & ita nō fie-
ret ex materia & forma vnum
per se, quia ibi mediant accidē-
tia, ex substantia enim & accidē-
tī, non potest vnum substantia-
le fieri.

Quintō quia sequeretur for-
mā substantialem non esse actū
primariū, siquidem ante illā
dantur in materia prima acci-
dentia eadem numero, quæ fue-
rūt antea. Deniq; ad hoc propo-
sitū adduci poterāt argumenta
omnia ad probandū, quibus, au-
thores isti probant accidentia
nō subiectari in materia prima,
quæ tamen, quia iā sunt soluta.
I. Phisicor. loco allegato prop-
terea omitto.

Verūm tamen pro huius rei
intelligentia aduertendū est qd
inter accidentia, quedam sunt
communia genito & corrupto,
scilicet quæ vtriq; cōueniūt, qua-
liter.

liter quantitas omnibus corpo-
ribus conuenit, vt quando ex
particula aeris generatur aqua,
humiditas est vtriq; cōmunis,
cum aer, & aqua conueniant in
humiditate; alia verò sunt acci-
dentia, nō quidem communia,
genito, & corrupto, sed pro-
pria vtriq; quales sunt propriae
passiones, quæ dimanant à pro-
pria forma. Certum ergo est
apud omnes, accidentia, quæ
non sunt vtriq; communia nō
manere in genito, quia cum ef-
ficienter pendeant in conserua-
ri à forma, à qua effectiue pro-
fluunt, ideo corrupta forma pe-
reunt, & cum forma adueniens
sit diuersæ rationis à præexistē-
ti, neq; petat talia accidentia,
ideo non manent in genito, &
ideo resiliunt, & aliæ proprie-
tates hominis, nō manēt
in cadauere. Solum ergo est du-
bium de accidētibus, quæ sunt
cōmunia genito, & corrupto.